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monsat, nogenlunde har truffet det, som 
Folketing og Landsting mäaske; kunne 
slutte .sig til. Altsaa, denne. "Ensidighe.d. 
kan jeg ikke rigtig faa Øje paa, men hele 
Kommissionens Arbejde maa selvfølgelig 
ses i Sammennæng; w man kan godt faa 
Indtrykket af, at Resultatet af denne Kdin T, 
missions Arbejde er. ét .stærkt Kompromis, 
og Jeg vil indrømme, at /dét or et Kom-, 
promis, og dersom man begynder, at røre 
foi* meget hist og her ved Punk'ter i, det, 
falder det' snart  fra hinanden.,; 

i' Men Hovedsagen ved dette Lovforslag 
og:, den , $,ag, vi her. belian.dle, er selvfølge- i 
lig Tilsynet med vore S k ,  r ;  og Hoyed- 
sagen her igen er for mig dette, ,.at det 
bliver stedligt, at det bliver valgt; Der er' 
for mig noget i høj Grad utiltalende i, at 
man overfor, folkeskolen skal have saa- 
kaldte beskikkede Folk til at føre Tilsynet. 
Jeg; indrømmer, at det nuværende Tilsyn, 
da det blev indført, maaske baade var 
tidssvarende og hon ngtsmæssigt. Jeg ind- 
rømmer ogsaa at vor Skole 'under, dette 
Tilsyn har gjort mange o'g betydningsfulde 
Fremskridt, som det; ærede Medlem fra 
Hillerød (Dinesen) sagde, mon jeg tror 
ikke,  ̂ at man kan tilskrive Tilsynet Æren 
fpr;disseFremskridt. For mig er altsaa 
Hovedsagen dette, a t  Tilsynet bliver 
stedligt, og valgt. Jeg tror, ,vi ere komne 
s a a  vidt nu, a t  Forældrene og Beboerne 
omkring Skolen kunne føre det nødven- 
dige Tilsyn, j eg bryder mig ikke om ät 
faa mere Tilsyn end netop det, Der er 
ogsaa i Lovforslaget, vist Bestræbelse for 
at nää dertil, mén det er ikke g] ort kon- 
sekvent. Jeg forstaar godt 'at der kan 
indtræffe For hold yed, en Skólé, f. Eks.,,> 
nenigned i mellem Beboerne , og Lærerne, 
Klager af en eller . anden Art, spm gør, at; 
der maa træffes en Afgørelse, og at man maa 
have et Sted at henvende sig for at faa 
en säadan truffen, men derudover tror. jeg 
ikke, det er nødvendigt at have nogen 
Overhøjhed. Övei-, Folkeskolen'. De For-, 
handlinger, der ere førte i disse Dage, 
gøre paa; mig det Indtryk, at der endbg- 
saa er ret god Mulighed for at naa til 
Enighed paa dette Omraado. Det er fra 
forskellig Side antydet, at man ikke ønsker 
det; nuværende Tilsyn bevaret og ikke øn- 
sker, at den ioreslaaed.e Skoledirektion 
skulde have med andet end det rent for- 
letnmgsmæssige at' gøre. 'Na'a man kan 
enes herom,, ser, jeg lyst paa dette Lovfor- 
slags Fremtid, dets Gennemførelse til Lov. 
Men dersom det ikke kan opnaas. har jeg 
ikke stor Tro til, at vi opn,'aa det, som 
egentlig 홢, bør , være Maalet: at fremme Sko- 

lens Interesser, og hjælpe Lærerne, i deres 
jArbejde. ' 
홢 ,:, Jeg., er,, imod, at. Provsten skal være 
Medlem af. Skolekommissipnen, naar Mn, 
som der staar i L ovf f o i slaget,7 skal føre 
Tilsyn med Skolin Maar,, han derimod I 
'kun ; skaL have med det rent iprretnings-; 
,niæssige ,, at , gøre som forretiiingsførende 
^Medlem : af . Skoledirektipnen, og Tilsyns- 
pligten ø,g'* Tilsynsmyndigheden blive ham 
fratagne, skal jeg ikke have noget at ind- 
vcncie mod PS '''rn él§'dfi" Jeg trpr,, at 
dot .Tilsyn, Skolen skal have, ikke skal 
foiotages af Kirkens, men af Skolens Mænd 
Der er ganske vist for lidt sideli/ blevet : 
ført eii Forhandling om, hvorvidt det skal 
;være et vejledende Tilsyn, eller ikke. Men 
:jeg tror, at cle to ærede Medlemmer. der' 
diskuterede det Spørgsmaal, i Virkelighe- 
den ikke vare saa uenige, som det saa. ud 
jtil, thi. en ,,Vejllédnin'" kunne vi alle ;trænge 
stil, dét,, kunne ypi-e Lærere pgsaa. D e r e r  
i. .Lovforslaget fore slaaet en Konsulent, og 
naar der blev foretaget forskellige Foran- 
dringer med Hensyn til denne Konsulent, 
tror jeg,, at. der er. Mulighed for, at han 
kan udføre det fornødne Tilsyn med vore 
Skoler. Men ; ogsaa denne Konsulent skal. 
;Vffli ges, Jeg skal med disse Bemærkninger 
anbefale Lovforslaget, sOIIl ,] eg, forudsat at . , 
; vi; bliyev fri for; alt; o verórdn'ét' Tilsyn ved 
vore Skoler, giver min Tilsluining. , Kunne 
vi derimod ikke det, ønsker jeg ikke, - at - 
Lovforslaget skal ophøjes til Lov.. ' 

Moltesen: Nu er vist det meste sagt 
:af, hvad der kan siges om 'Enkelthederne 
;i;,detteJfioy^ors^ag. Jeg skal -derfor, ikke 
trætte det hø je I  mg ved at gaa ind paa 
Enkeltheder. Der er kun et Par alminde- 
lige Synspunkter, jeg vil gøre gældende: 
da jeg har ,'j Fornemmelsen af, at de. der 

: fra mit Partis Side, have talt, ikke have 
fremhævet dem. Jeg vil ønske dette Lov- 
forslag, i hvilket der er lagt mange gode 
Tanker og megen god Villie, pen: i M s t  
mulige Fremtid, men jeg vilde dog gerne 
have det reformeret noget i Tilslutning tiL 
de .to Synspunkter, der ere nedlagte deri,; 
og som ere Venstres Programudtalelse med 
H en syn til Skolen. Den gaar ud paa, a t  , 
Skolen t bør have. sit eget selvstændige Til- 
syn,  ̂ der indrettes paa Grundlag af 'Sam- 
arbejde med Forældrene. Det er dette 
Synspunkt, jeg meget gerne vil have virke- 
liggjort i vor Skolelovgivning. Den sidste 
Del, om Samarbejdet med Forældrene, er 
: jo sket Fyldest i dette Lovforslag, den 
første Del derimod synes jeg ikke helt 
kommer til sin Ret. Det er ud fra dette 


